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 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

گزارش از شخص

مصایب عالی جناب»رکود«
سرانجام بانک مرکزی هم »رکود« را تأیید کرد

دفن خرما  
بعد از سیب زمینی

فارس/ دبیر کل انجمن خرمای ایران گفت: 
نمی دانم خرمایی که تعاون روستایی خریداری 
کرده در کجا معدوم شده است، فقط می دانم 
که این اتفــاق به علت فروش نرفتن خرمای 
خریداری شــده افتاده است.وی پیش از این 
گفته بــود: حدود یک میلیون تن خرما روی 
دست تولیدکنندگان مانده است و صادرات آن 

هم توجیه اقتصادی ندارد.

درآمد 500 میلیون دلاری 
داعش در افغانستان

مهر/ »اینترفاکس« خبر داد: داعش افغانستان 
از قاچاق هروئین تولید شــده در این کشور، 
حدود 500 میلیون دلار درآمد داشته است.

گروه داعش از این پول ها برای تهیه سلاح و 
جذب و جلب جوانان فقیر افغانستان استفاده 
می کنــد؛ نیروهای جدا شــده از طالبان هم 

هدف خوبی برای نیروگیری داعش هستند.

جلوگیری از 
تحقیق و تفحص بنزینی

جهان نیوز/ نماینده مردم دشتســتان در 
مجلــس گفت: طرح تحقیــق و تفحص از 
واردات بنزین مدتی پیش در کمیســیون 
انرژی مجلس به تصویب رسیده، اما هیأت 
رئیســه مجلس آن را در دستور کار صحن 

علنی قرار نمی دهد.
وی افزود: هیأت رئیسه دلیل خاصی برای 
جلوگیری از در دستور کار قرار دادن تحقیق 
و تفحص ارایه نکرد و تنها عنوان شــد که 

برای تحقیق و تفحص اعتبار لازم است .

اعتراض به حذف نام ائمه)ع(
مهر: رئیس شوراي ریش سفیدان منطقه 
»نارداران« جمهوری آذربایجان تأکید کرد: 
نارداراني ها حذف نام ائمه اطهار )ع( از معابر 

و میادین این منطقه را نخواهند پذیرفت.
»کربلایي ناطق کریم اف« افزود: حکومت 
جمهوري آذربایجان هرکاري از دســتش 
برمي آید، انجام دهد. ما یک بار براي همیشه 
لبیک یا حســین)ع( گفته ایم و هیچ گاه از 
لبیکــي که به امام حســین )ع( گفته ایم، 

عقب نشیني نخواهیم کرد.

ارتش کویت
 و حمله زمینی به یمن

فــارس / روزنامه »القبس« کویت به نقل 
از یک منبع آگاه نوشــت، پارلمان کویت با 
مشارکت واحد توپخانه این کشور در قالب 
ائتلاف عربی بــرای حمله به یمن موافقت 
کرده است.این مقام آگاه افزود: گشت های 
هوایــی کویــت )در یمن( اهدافــی را که 
فرماندهی مرکزی جنگ تعیین کرده، تحقق 
بخشــیده اند و در حال حاضر هماهنگی ها 
برای مشــارکت واحد توپخانه در بیشترین 
میزان ممکن در یمن ادامه دارد تا مقدمه ای 
برای مشارکت نیروهای پیاده و خودروهای 

زرهی باشد.

نروژ: راستی آزمایی کردیم
فارس/ وزارت خارجه نروژ اعلام کرد که 
این کشور به منظور تسهیل اجرای برجام، 
در انتقال 60 تن اورانیوم خام از قزاقســتان 
به ایران کمک کرده است. نروژی ها گفته اند: 
»اداره حفاظت رادیو اکتیو« این کشــور در 
تاریخ 27 دسامبر )هفت دی( در انتقال 60 
تن اورانیوم خام از قزاقستان به ایران کمک 

و راستی آزمایی کرده  است.

 فیلمساز ضد داعش
 ترور شد

تسنیم / یــک خبرنگار و فیلمساز برجسته 
ســوری که به تولید مستندهای ضدداعش 
مشــهور بود، به ضرب گلوله در ترکیه به قتل 
رســید.این  خبرنگار و فیلمساز برجسته که 
ســابقه تولید فیلم های مســتند ضدداعش 
داشت توسط افراد مسلح ناشناس در منطقه 
غازی عینتــاب ترکیه به ضرب گلوله به قتل 
رسید. این ســومین قتل یک روزنامه نگار در 

ترکیه طی سه ماه گذشته است.

رصدخانه / خبرهای ویژه

امام خمینی)ره(: 
 من به همه ملت... اطمینان می دهم که امر دولت اســامی 
 اگر با نظارت فقیه و ولایت فقیه باشد، آسیبی بر این مملکت 

وارد نخواهد شد.

رهنمود
اذان ظهر

 11/34
نیمه شب شرعی

22/49 

غروب خورشید
16/25

اذان صبح فردا
5/12

اذان مغرب
16/46

طلوع خورشید
6/43 

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر
12/07 

نیمه شب شرعی
23/22 

غروب خورشید
17/00 

اذان صبح فردا
5/44

اذان مغرب
17/20 

طلوع خورشید
7/14 

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا حی یا قیوم

 ایســتگاه / مجید تربت زاده  پیش از 
این ها »تورم« نقش منفی و شــخصیت ســیاه 
تمام داستان ها و مشکلات اقتصادی ،اجتماعی 
و سیاسی ســال های اخیر بود. تا مدت ها انگار 
کام کارشناســان و مســؤولان را بــا »تــورم« 
برداشــته بودند، چون هرساله  این قدر از تورم 
و آثار تورمی بد می گفتنــد که ما هم چاره ای 
نداشــتیم جز اینکه در تحلیل های شــخصی و 
غیــر تخصصی خودمان  هرچه بد و بی راه را که 
می شناسیم نثار غول بی شاخ و دُم تورم کنیم. 
اما دو ســه سالی هست که »رکود« وارد صحنه 
شده است تا مردم متوجه باشند که در داستان 
مشکلات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور، 
فقط یک عامل و یک نقش منفی  وجود ندارد. 
نویسنده داستان)شما بخوانید شرایط اقتصادی( 
می تواند هرجای داستان ،شخصیت های مثبت یا 
منفی اش را وارد صحنه کند و صفحات داستانی 
مربوط به روزهــای اخیر اقتصاد ایــران، انگار 

صحنه هنرنمایی »رکود« است.

  اصلًا این رکود یعنی چه) اول مرغ بود 
یا تخم مرغ؟(

اهالی اقتصاد می گویند، وقتی که بازار پر بشــود 
از کالاهایی که فروش نمــی روند، کم کم تولید 
کاهش پیدا می کند و به مرور کارگاه ها و کارخانه ها 
کم کار و تعطیل می شوند، بیکاری شکل می گیرد 
و شــدت پیدا می کند و همین بیکاری منجر به 
کاهش بیشتر تقاضا برای خرید کالا می شود و..... 

این ها یعنی »رکود«! 
البته با این تعریف شــما هم متوجه شدید که نه 
تنها به پاسخ پرسش هایتان در باره تعریف ساده و 
ملموس رکود دست پیدا نمی کنید، بلکه پرسشی 
شــبیه به معمای »اول مرغ بود یا تخم مرغ« هم 
به مشکلاتتان اضافه می شود. ما اقتصاد نخوانده ها 
که بلد نیستیم آکادمیک فکر کنیم، الان مانده ایم 
اول»رکــود« بود که باعث  کاهش تقاضا شــد یا 
کاهش تقاضا و فروش نرفتن کالاها باعث تعطیلی 

صنعت و بیکاری و در نهایت رکود شد؟ 
داســتان رکود شاید سابقه ای به قدمت پیدایش 
تئوری های اقتصادی داشته باشد، اما انگار اولین 
بار آمریکایی ها بودند که خیلی آشکار و واضح و 
عمیق و با »هراس 1837« رکود را تجربه کردند. 
شــدیدترین بحران بانکی تاریخ آمریکا و رکودی 
6 ســاله، اقتصاد این کشور را چنان فلج کرد که 

اسمش را گذاشتند هراس 1837.
اما سال 1929 فاجعه بزرگ تر رسید و رکودی که 
از اقتصاد آمریکا آغاز شده بود، تمام کشورها را فرا 
گرفت؛ طوری که نظریه های اقتصاددانان بزرگ در 
باره تعریف وعلل رکود اقتصادی را به چالش کشید 

و ناکارایی برخی از آن ها را ثابت کرد.

  رکود خودمان، رکود خودمانی
بر خلاف مردم که  سر تعریف رکود اختلاف نظری  
ندارنــد و اینجا و آنجا  بیکاری، کاهش تقاضا و.... 
سایر نشــانه های این پدیده را می بینند و لمس 
می کننــد و حتی با آن انــس گرفته و خودمانی 

شــده اند ،کارشناسان و مســؤولان  در تعریف و 
حتی بود و نبود رکود، اختلاف نظر دارند. برخی 
معتقدند وقتی می توانیم بگوییم رکود که 6 ماه 
متوالی ،رشد اقتصادی کشور صفر یا کمتر باشد. 
برخی دیگر می گویند رشــد اقتصادی و آماری را 
بی خیال ! اصلاً اینجور رشدی ملاک نیست چون 
 در کشــوری مثل چین نزدیک شــدن به رشد

 7 درصــدی خودش به معنای رکود اســت، در 
حالی که مثلاً در آمریکا رشد 7 درصدی اقتصادی، 

خوشحال کننده است.
واقعیتش این است برای من و شما هم تا امروز این 
اختلاف نظرها و آمار رشد و غیره مشکل چندانی را 
حل نکرده است و دعوای کارشناسان و سیاسیون 
بر سر رکود و تورم و بود نبود هرکدام، یک طرف و 
نشانه ها و آثاری را که مردم در زندگی و معیشت 

خودشان مشاهده و لمس می کنند، طرف دیگر. 
حالا کارشناسان بگویند این رکود در تاریخ  ایران 
بی سابقه یا با سابقه است، درون زاست یا برون زا، 
ممکن است در نهایت با انفجار های تورمی همراه 
شــود و رکود و تورم قاطی هم بشــوند و پدیده 
»رکود تورمی« شکل بگیرد و پدر معیشت مردم را 

بیاورد جلوی چشمشان.
مهم این اســت که تــه این حرف هــا و دعواها، 
مســؤولان کاری کنند که نه فقط با آمار و درصد 
رشــدی اقتصادی روی کاغذ، بلکــه در زندگی 
روزمره مردم و معیشت شان شاهد نشانه های رشد 
و خروج از رکود باشیم وگرنه عالی جناب »رکود« 
بــدون توجه به بود و نبود تحریم ها، سرنوشــت 
برجام و بسته های خروج از رکود دولتی، همچنان 

درعرصه اقتصاد ما جولان خواهد داد. 

چه کسی کلانشهرها را نجات می دهد؟
 ایستگاه/ آرمین صمیمی  این 
هشدار جدی مسؤولان به مردم بود؛ 
از خانه هایتان بیرون نیایید! نه تنها 
کلانشــهر تهران که دیگر شهرهای 
پرجمعیت صنعتی، روزهای پرتنش 
و کثیفی را تجربه می کند. مردم این 
روزها، منتظر یک ناجی هســتند. 
نجات غریقی که آن هــا را از حجم 
عمیق و وسیع آلودگی هوا که چون 

اقیانوسی، شهرها را در بر گرفته و زندگی شان را مختل کرده است، رهایی بخشد.
بســیاری از مســؤولان به آلودگی هوا اعتراض کردند، از نمایندگان مجلس که 
با ماســک در بهارستان حاضر شدند گرفته تا رئیس سازمان محیط زیست که 
ابتکاری برای حل این مسأله نداشت و پیش تر مقصر ماجرا را بنزین های آلوده و 
آلایندگی خودروها دانسته بود.  در شرایطی که همه پی مقصر قصه آلودگی هوا 
هستند و هر روز کمیته ای اضطراری برای حل این مشکل تشکیل می شود، مردم 
دســت به دعا شدند تا خدا به داد ما برسد!  با تمام نامهربانی ما مردمان بدعهد، 
آسمان به زمین روی خوش نشان داد و سامانه بارشی از دیروز به مرزهای غربی 
کشــور نفوذ کرده اســت. امید می رود با فعالیت این سامانه طی امروز از غلظت 
آلاینده ها در مناطق مرکزی و نیمه شمالی کشور کم شود.  اگرچه هوای تهران 
و کلانشهرها روز به روز، رو به تیرگی می رفت، اما پیش بینی سازمان هواشناسی 
بر بارندگی است و این یعنی امیدی برای بهتر شدن احوال هوا. شاید باران، کمی 
از آلودگی ها را بشوید. بارانی که برای پاک شدن زمین، اسیدی شدن را به جان 
می خرد، اما هوا را برای نفس کشیدن، ممکن می کند. انتظار می رود با فعال شدن 
این ســامانه بارشی از غلظت آلاینده ها در مناطق مرکزی و نیمه شمالی کشور 
کمتر شــود. آخر این هفته منتظر بارش نم نم و پراکنده رحمت خدا در شمال 
غرب، غرب، جنوب و شرق کشور باشید. این بار هم این »رحمت خوب« خداوند، 

کلانشهرها را نجات خواهد.

چه کسی؟

کتابخوان برتر
ایستگاه/ خدیجه زمانیان/ در کشور ما جشنواره ها و جایزه های زیادی با موضوع 
کتاب برگزار می شــود که در قالب این جشــنواره ها نویسنده و کتاب برتر معرفی 
می شــود.  فرآیند چاپ و نشــر کتاب از زمان نوشتن تا وقتی که به دست خواننده 
می رسد، داستانی طولانی است. اگر در یک تعریف ساده نویسنده، کتاب و مخاطب 
مهم ترین حلقه های زنجیر تولید کتاب باشند، میزان اهمیت مخاطب کم تر از کتاب و 
نویسنده اش نیست؛ حتی با نگاهی دیگر ادامه حیات یک کتاب بعد از چاپ به نوعی 
به خواننده اش بســتگی دارد. اگر کتابی خوانده شود اندیشه مطرح شده در آن در 
جامعه رواج می یابد، ولی اگر کتابی داخل قفسه های کتابفروشی و یا انبار نشر بماند 
و خوانده نشــود مطمئناً آن اتفاق نهایی رخ نمی دهد.  با توجه به این اهمیت چه 
خوب است، جشنواره هایی که با موضوع کتاب برگزار می شود، در کنار بخش هایی 
که بسیاری از آن ها موازی هستند و یا بود و نبودشان برای جشنواره اهمیت چندانی 
ندارند ،بخشی را اختصاص بدهند به خواننده برتر و برای این بخش هم سازو کارهایی 
تعریف کنند. حتی می شود در میان انبوه جایزه و جشنواره هایی که سالانه در کشور 
ما برگزار می شود و میلیاردها تومان بودجه به این جشنواره ها و جایزه ها اختصاص 
داده می شود، جایزه و یا جشنواره ای هم با محور مخاطب حرفه ای کتاب برگزار شود و 
از افرادی که تافته جدا بافته جامعه امروز شده اند و ساعاتی از عمرشان را پای خواندن 
صفحه های یک کتاب می گذارند، قدردانی شود. کتابی که زمانی یار مهربان همه ما 
بود، اما مثل همه یارهای مهربان به او هم جفا شــد. چرا برای مهربانی با کتاب، به 

خواننده های خوب و کتابخوان های حرفه ای مهربانی نمی کنیم؟   

چرا؟

لندن + تل آویو+ من + تو!
 ایستگاه /  امید ظرافتی   اینکه 
شــبکه »من و تو« را چه کســی، 
کجــا و با چه اهدافــی راه انداخت، 
حرف پنج شــش ســال قبل است. 
همان موقع هم همه می دانســتند 
کار، کار انگلیسی هاست. هرچند در 
ابتدای کار با تبلیغات کاری کردند تا  
مخاطب باورش بشود یک خواننده 
زن رژیم ســابق مدیــر و همه کاره 

اســت، اما خیلی زود گندش درآمد که »کیوان عباسی« ایرانی ساکن انگلیس 
و مالک شــبکه تلویزیونی »مرجان«  ایده شبکه »من و تو« را مطرح کرده و در 
جلسه با انگلیسی ها ادعا کرده: »بی بی سی فارسی« رسانه دوران بحران است و 

در وضعیت عادی مخاطبان آن بشدت کاهش پیدا می کند. 
به من امکانات بدهید تا شبکه ای راه بیندازم که  در همه شرایط مخاطب داشته 
باشد...« انگلیسی ها خوششان می آید و شبکه را راه می اندازند تا  عباسی با حمایت 
از افکار سلطنت طلب ها و ترویج سبک زندگی خاص و ابتذال و....کارش را ادامه 
بدهد.   البته »من و تو« در راستای اهدافش  از همان ابتدا از طرفداران پروپا قرص 
رژیم صهیونیستی بود، اما بد نیست بدانید بتازگی صهیونیست ها رسمی و علنی 
آمده اند پای کار! دو روز قبل خبرگزاری ها خبر دادند که تفاهمنامه همکاری میان 
کانال 10 تلویزیون رژیم صهیونیستی و شبکه »من و تو« امضا شده است . انگیزه  
این تفاهم جوری که خود این دو شبکه ادعا کرده اند، نزدیکی انتخابات در ایران 
است . بنا براین اگر برای خیلی ها این پرسش مطرح بود که به جز انگلیس، اتاق 

فکر  »من و تو« کجاست ؟ این تفاهم  پاسخ را معلوم می کند.

کجا؟

البیان
ایستگاه / روزنامــه البیان چاپ امارات 
متحــده عربی با چــاپ نقــل قولی از 
محمد بن راشــد، حاکم دوبی می گوید 
»دروازه های امارات روی جهان باز خواهد 
ماند«. نقل قولی دیگر از محمد بن زاید، 
حاکم ابوظبی در کنفرانس دستاوردها و 
آینده سرمایه گذاری نیز تأکید می کند 
که در پروژه های سرمایه گذاری، »اولویت 
با شهروندان این کشــور خواهد بود« از 

دیگر بخش های البیان است.

یو اس ای تودی
ایستگاه / ایــن روزنامه در گزارشی به 
برنامه پزشــکی دولت اوباما برای طبقه 
کارگران می پردازد و معتقد به شکست 
این برنامه است. یواس ای تودی می گوید 
با اینکه این برنامه تماماً برای این قشر از 
جامعه تدارک دیده شده بود، اما بیش 
از 5میلیــون نفر از آن هــا هنوز بیمه 
ندارند. گزارشــی از طوفان و ســرما در 
ایالات متحده که ســبب سخت شدن 
مسافرت ها در زمان تعطیلات نیز شده 

از دیگر بخش های این روزنامه است.

عرب نیوز
ایستگاه / ایــن روزنامه چاپ عربستان 
گــزارش اصلی خود را بــه اعلام بودجه 
ســال آینده این کشــور اختصاص داده 
اســت. بودجه این کشــور 840میلیارد 
دلار سعودی یعنی بیش از 223میلیارد 
دلار تخمین زده شده است. درآمد نفتی 
73درصد این بودجه را به خود اختصاص 
داده و 191میلیارد ریال از بودجه صرف 
آمــوزش و 213میلیــارد ریــال صرف 
هزینه های نظامی عربستان خواهد شد.  

روزنامه های جهان

راز حسرت رهبری در دیدار 
مادر شهید مسیحی

 مجله مهر   در بخشــی از روایت دیدار 
رهبر انقلاب اســلامی با خانواده  »شهید 
روبــرت لازار« آمــده اســت: روزنامه ی 
مصاحبه ی مــادر را به رهبــر می دهند. 
نگاهی می اندازنــد و می گویند برای چه 
تاریخی است؟ سال 86 را که می شنوند، 
با حسرت می گویند: »چرا آنقدر قدیمی؟ 
کاش زودتر می آمدیم. شــما می آمدید یا 

من می آمدم.«
حالا ایمان شمسایی دبیر وقت همشهری 
محله منطقه 11 در صفحه اینســتاگرام  
خود از آن روزنامه و حســرت رهبری را 
روایت می کند: »برای یک روزنامه نگار 
چه چیزی خوشــحال کننده تر از اینکه 
کارش دیده شود، اثرگذار باشد و دل به 
دســت بیاورد. یادش بخیر سال هشتاد 
و یــک یا دو که حجت الاســلام زائری 
همشــهری محلــه را راه انداخت گفت 
می خواهیم به توصیه امام راحل و شهید 
رجایی عمــل کنیم. آن زمان که توصیه 
کردند به جای چاپ عکس مســؤولان، 
ســراغ مردم عادی کوچه و بازار شهر و 
روستا بروید و تصویرشان را چاپ کنید.«

شمسایی ســردبیر فعلی روزنامه قدس 
ادامه می دهد: »دیماه هشــتاد و شــش 
وقتی دبیری همشــهری محلــه یازده را 
برعهده داشــتم، خانم مهرابی مســؤول 
صفحه شهید سراغ خانواده شهدای ارامنه 
رفت و ماحصلش گفت و گو با مادر شهید 
روبرت لازار شــد که دوازدهم دی ماه به 
چاپ رســید. آن روز فکــر نمی کردیم 
هشت ســال بعد آن صفحه نشریه را در 
دســتان رهبرمان ببینیم. خداراشکر که 
به آرزویمان رسیدیم. کارمان دیده شد و 
برای آن مادر شهید آنقدر ارزشمند بود که 

به رهبر تقدیم کند.«
در بخشی از این مطلب آمده است: »مادر 
طی دیدارهای مکرری که با مســؤولان 
بنیاد شــهید داشــته، از آنها خواسته تا 
امکان ملاقات با رهبر را فراهم کنند، ولی 
بی جواب مانده اســت. دلش می خواهد 
رهبر را ببیند و انتظارش این است که این 

امر محقق شود.«

عکس روز

تبریک توئیتری تاج محل
 و برج آزادی به برج ایفل!

خلبانی که 8 دقیقه
 برعکس می رفت

نجات معجزه آسا
 توسط شلوار

تاپ نیوزتودی/در حالی که کاربران توئیتر 
با جمله »از سال 1889 یک پاریسی هستم 
و به شما سلام می کنم« از حساب کاربری 
جدیدی مواجه شدند؛ فهمیدند که این یک 
فرد معمولی نیست و برج ایفل پربازدید ترین 
مکان تاریخی جهان است که به این شبکه 
اجتماعی پیوسته است و  مجسمه آزادی و 
تاج محل در هند که قبلاً حســاب کاربری 

داشتند، ورود ایفل را به او تبریک گفتند!

تلگراف/خلبانی که در پرواز هواپیمایی 
مالزی به مدت 8 دقیقه در مســیر عکس 

حرکت می کرد، مورد تحقیق قرار گرفت.
هواپیمایی مالزی که در طول سال گذشته 
شــاهد دو حادثه مرگبار بوده است، این 
بار نیز خبرســاز شد و خلبان پروازی بین 
نیوزیلند و مالزی به مدت 8 دقیقه در مسیر 
عکس در حال پرواز بود و بعد از این مدت 

توسط مرکز کنترل متوجه این امر شد.

اکسپرس /مردی در روسیه که از طبقه 
پانزدهم یک ساختمان در حال سقوط بود، 
باید نجات جان خود را مدیون شــلواری 
باشد که آن روز به پا کرد. هنوز مشخص 
نشده که دلیل ســقوط این فرد چه بوده 
اما آن چیزی که مشخص است 30دقیقه 
آویزان بودن او از طبقه پانزدهم است که 
بالاخره مردم موفق شــدند در اتاق طبقه 

پانزدهم را بشکنند و او را نجات دهند.

خبر  سه خبر  دو خبر یک

روزمره نگاری عکس/ به نقل از خبرگزاری مهر 

ســلطان پور   شیرین، اما دیر امیرمحمد  ایســتگاه/   
ازدوشنبه به سمت شمال که راه می افتی به 
جاده اي می رسی که پس از 400 کیلومتر به 

شهر باستانی خجند ختم می شود.
کمی بیشتر از 70 کیلومتري این جاده و در 
ارتفاع حدود 2200 متري از سطح دریا، در 
پیچ و خم گردنه اي سخت به تونلی می رسی 
که حالا از افتخارات خدمات فنی مهندسی 

ایران است .
چندین بار از این تونل رد شدم. یک بار نیمه 
خرداد که هنــوز روي کوه هاي اطراف تونل 
برف بود و عبور از تونل برایم ســخت ترین 
قســمت ســفر بود؛ وقتی از آن گذشــتم 
ناراحتــی ام چند برابر شــد، چــون راننده 
تاجیک مان گفت: »تابستان از بسیاري آب، 
از این نقب نمی شود گذر کرد و در زمستان 
از یخبندان آن، این هم کار برادران ایرانی!« 
از دیوار و سقف آب ریخت و حتی ازکف تونل 
آب می جوشید و در این شرایط تردد انبوهی 

از ماشین ها که تنها راه عبورشان براي آمد و 
شد میان شمال و جنوب تاجیکستان همین 
راه است مصیبتی بود. حدود نیم ساعت طول 

کشید تا از این مسیر 5کیلومتري بگذریم.
ســفر بعد، نیمه تابســتان بود تونل را بسته 
بودند تا آن را ترمیم کنند. گروهی مهندس 
جوان ایرانی که میانگین ســنی آن ها به 30 
سال نمی رسید به کارزار با سنگ، آب و سرما 
آمده بودند و شــب و روز براي اصلاح کاري 
ناتمام که زخمی برحیثیت ملی ایران شــده 

بود، تلاش می کردند .
قصــه تونل را از قدیمی تریــن پیمانکار آن 
پرســیدم. گفت: ســال 1998 قرار شد این 
تونل را ایران بســازد .تونلی که مهندســان 
روســی آن را طراحی و شروع کرده ولی به 
خاطر ریزش هاي مکرر نیمه کاره رها کردند 
وما آمده بودیم تا کاري نشدنی را اجرا کنیم. 
ســال 2006 تونل باز شد ولی هنوز کارهاي 
تکمیلی لازم داشت. به اصرار مسؤولان و در 

آستانه ســفر رئیس جمهور وقت کشورمان 
تونل افتتاح شد .

امــا وجود یخچال طبیعــی عظیم در بالاي 
تونل، تکمیل نبودن آن و بسیاري موضوعات 
دیگر ســبب شــد تا آب هاي روان از کوه به 
داخل تونل ســرازیر شــود و آن را به غاري 
تبدیــل کند و حالا بعد از 8 یا 9 ســال باز 
هم مهندســان کشــورمان آمده بودند تا از 
حیثیت خدمات فنی مهندســی ایران بلکه 

غرور ملی شان دفاع کنند.
آخرین بار هم روزهاي پایانی مهر بود که تازه 
اولین برف باریده بود. حالا تردد در تونل در 
5 دقیقه براحتی ممکن بود، آب هاي مزاحم 
را به تونل جنبــی هدایت کرده بودند. رفت 
و آمد در این ســازه سرسخت که مجبور به 
کرنش مقابل توانمندي ایرانی شده بود، غرور 
انگیز بــود؛ ولی اي کاش همــه این اتفاقات 
خوب سال ها قبل، پیش از افتتاح زود هنگام 

آن رخ می داد !

یادداشت های تاجیکستان

دست نوشته های دور از خانه
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